
i,;¡::f'f:Ó
~,~~.~!R:~

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACiÓN
PROVINCIA DEL NEUQUÉN .-

RESOLUCiÓN N° 1 5 1 8 /00.- '
EXPEDIENTE N° 2500-33098/00.

NEUQUÉN, ? t ~OV, znllu
VISTO:

La presentación efectuada por la Dirección de Educación Estético Expresiva para
la ampliación de las pautas de valoración establecidas por la Resolución N° 2186/88; Y

CONSIDERANDO:
Que a través de la Resolución N° 2186/88, el Consejo Provincial de

Educación estableció las pautas de valoración para clasificar a los aspirantes a Ingreso, y/o
Ascenso en el Nivel Primario, Inicial, Especial y Educación Física;

Que la creación de la Dirección de Enseñanza Artística data de
1.988, año en el que se dicta la citada norma legal;

Que por lo expuesto precedentemente la normativa no contempla
algunas pautas afines al ejercicio de la docencia en el área artística;

Que teniendo en cuenta el carácter social de la actividad artística y su
función transformadora, es necesario valorar a los docentes que promuevan acciones que
trasciendan la actividad áulica con la participación activa de los alumnos;

Que habiendo advertido la ausencia de pautas que se desprenden de
la especificidad del área artística, se hace necesario incorporarlas para contribuir a valorar
adecuadamente a los Maestros de Música y Plástica;

Que a efectos de garantizar la coherencia y funcionalidad de la
Resolución N° 2186/88 es conveniente incorporarlas a través de una ampliación;

Que a fin de respetar la correlatividad de los Anexos de la Rs. N°
2186/88 se nomina: ANEXO IV;

Que la propuesta ha sido consensuada con la Junta de Clasificación
del Nivel Primario y los Equipos de Supervisión Disciplinar;

Por ello:

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACiÓN DEL NEUQUÉN
R E S U E L V E:

f) ESTABLECER que a partir de la presente norma legal se incorpora la ampliación de
pautas para la valoración específica del Área Artística -Música y Plástica-; que se
denominará ANEXO IV de la Resolución NO2186/88.

20 ) ESTABLECER que por la Dirección de Educación Estético Expresiva se realizarán
las comunicaciones correspondientes.

""T~~~;("v
(.·~í:---;:·::-···-;--;·(:~"'::-;:;""l'-:~~l
~ ~:.) ~'J ~ 'f " ~

•......• ~...,., ,.~ .. _.h~~

gte. CATALINA ZULLI EOt\
. OIRECTOM DE DESP¡\C1 o
fn\\l\~\1:I Prnl/lnr.blde :,,',v~~,()n



iU(;'i~"';,,""~,
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACiÓN

PROVINCIA DEL NEUQUÉN

RESOLUCiÓN N° J 51 B /00.-
EXPEDIENTE N° 2500-33098/00.-

30 ) REGISTRAR, dar conocimiento a la Dirección de Documentación e Información
Educativa; Vocalías; Dirección de Despacho; Dirección General de Recursos
Humanos; Dirección Provincial EGB/Primaria; Dirección General de Nivel Inicial; Junta
de Clasificación del Nivel Primario y GIRAR a la Dirección de Educación Estético
Expresiva a los fines establecidos en el Artículo 2°). Cumplido ARCHIVAR.-



!,R;~
CONSEJO PROV~'CIAL DE:EDUCACiÓN

PROVINCIA DEL NEUQUÉN

RESOLUCiÓN N°- t 5 I B /00
EXPEDIENTE N°2500-33098/00

ANEXO IV DE LA RESOLUCiÓN N° 2186/88,

PAUTAS DE VALORACiÓN ESPECíFICAS PARA EL ÁREA ARTíSTICA
MÚSICA Y PLÁSTICA

OTROS ANTECEDENTES VALORABLES MEDIANTE CERTIFICACiÓN EXTENDIDA
POR LA DIRECCiÓN DE EDUCACiÓN ESTÉTICO EXPRESIVA

• Por participación en encuentros que promuevan actividades de expresión artística de
los alumnos, organizados por docentes y auspiciados por la Dirección de Educación
Estético Expresiva, dependientes del Consejo Provincial de Educación:

.- Desde una Jornada (4 horas) y hasta 2 (dos) días.-----------------------------------O'05 puntos.-
·- Desde 3 (tres) a 7(siete) d ías---------------------------------------------------------------Q 1Opuntos.-

• Por participación destacada en Encuentros y/o Proyectos Distritales declarados de
interés y auspiciados por la Dirección de Educación Estético Expresiva:

.- Como Coordinador y Animador de la Semana del Arte Universal ----------------0,25 puntos.-
·- Como Coordinador de la Semana del Arte Universal--------------------------------O, 1Opuntos.-
,- Como miembro activo con ponencia en la Semana del Arte Universal,

acompañada con informe y valoración estimativa de la Dirección de Educación
Estético Expresiva;

- Hasta--------------------------------------------------------------------------------------------Q 15 puntos,-

• Por participación destacada en conciertos didácticos, muestras didácticas, experiencias
significativas declaradas de interés educativo por la Dirección de Educación Estético
Expresiva, acompañada con informe y valoración estimativa de la citada Dirección:

·- Desde: --------------------------------------------------------------------------------------------Q05 puntos.-
,- Hasta: -------------------------------------------------------------------------------------------- 0,20 puntos.-
Valoración Máxima: una vez al año.

• Por elaboración de repertorio bibliográfico específico, acompañada con informe y
valoración estimativa de la Dirección de Educación Estético Expresiva:

,- Desde: --------------------------------------------------------------------------------------------Q 10 puntos.-
,- Hasta: ----------------------------------------------------------------------------------------------Q50pu ntos, -
Valoración Máxima: una vez al año. 'C"",--~--'"'-'-----'=- ,.¡,V . lit: ~~"~~.\

: ; ,<,,;~~!
¡: i \ \i \ j\
i , .. ,' •. , \""'"

\\.' ".\\ >.'. "::"/.1)):< "'.(, \ q'~,<;_."\\ \"'\.,~,~~
"4~~'>'

8rll. CATALINA ZULU OJE . A
DIRECTORA DE DESPACHO

e61\~1l1!)Pmvincial de FdU(;ildór



.,:,'
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACiÓN

PROVINCIA DEL NEUQUÉN

RESOLUCiÓN N°- t 5 1B /00
EXPEDIENTE N° 2500-33098/00

• Por, recopilación de repertorio bibliográfico específico, acompañada con informe y
valoración estimativa de la Dirección de Educación Estético Expresiva:

·- Desde: --------------------------------------------------------------------------------------------Q 05 puntos.-
·- Hasta: ----------------------------------------------------------------------------------------------Q20pu ntos. -
Valoración Máxima: una vez al año.

• Por participación como Coordinador Distrital de Programas, Encuentros, Jornadas
Distritales organizadas por la Dirección de Educación Estético Expresiva:

·- Desde: --------------------------------------------------------------------------------------------Q 05 puntos.-
·- Hasta: ---------------------------------------------------------------------------------------------Q 10 puntos.-

Valoración Máxima: una vez ataño.
,\.o.C; l ..:«(.'t,~")

.. -: ~.\~

'\)\'~v:· \\
f;o{l'\\

§ll
;~~

fíT·;,:;··.."'·,(":'.
.. " ' - ,

rée NrlC.~!.I(;lJt!. J',fIJ(jEl. MU~J(JI
V~.'}'~"" .'._

r~;';"'1 L~:~~~::)',- l' -.~'/ ~t '-)r:'i :'Ir

(()nl!:;~~);!.,y,.;;l;:;jj f.<J L·.::~':':3(:¡¿'n

Prof. ProM MiGUEL A. VANR!":
VOr;AL DF ¡,¡;VE'L

INIGIM. y PRIMARIO
CONSfJO PROVINCIAL [lE [OUCI\ClOi'I

rrof. '-' rr.r,1, ',lfnCHJES di PlfrllO
\::,h~"l. l)~ NI','EL

r ::' ", ¡f -¡ ~-JJr 'í. r':~O R

cené,: 'to ;,;:.,,::1.',',1. l" é',L't:¡,J;/O/>f


